
1

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE

##numero_data## 

Oggetto:  COSTITUZIONE ORGANISMO PARITETICO PER L’INNOVAZIONE  ai sensi dell’art. 

6 del CCNL 2016-2018 dell’Area Funzioni Locali e dell’art. 6 del CCNL 2019-2021 del 

Comparto Funzioni Locali.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si 

rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTO  l’articolo  6  del  Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) relativo al 
Personale dell’Area delle Funzioni Locali per il triennio 2016-2018, definitivamente so ttoscritto 
il 17 dicembre 2020;

VISTO  l’ articolo  6 del  Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) relativo al 
Personale del Comparto Funzioni Locali per il triennio 2019-2021, definitivamente so ttoscritto il 
16 novembre 2022;

DECRETA

- di costituire, in attuazione dell’art. 6 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) 
relativo al Personale dell’Area delle Funzioni Lo cali per il triennio 2016-2018  e  dell’art. 6 
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) relativo al Personale del Comparto 
Funzioni Lo cali per il triennio 2019-2021 ,  l’Organismo paritetico per l’i nnovazione della 
Regione Marche e nominare i seguenti componenti titolari e supplenti:

 in rappresentanza delle Organizzazioni sindacali rappresentative per:

CISL FP - Michele Cannito quale componente effettivo e Diego Casaccia quale supplente;

CSA - Arianna Lanari quale componente effettivo e Emanuele Cutrini quale supplente;

DIREL e DIRER - Fernando Melappioni quale componente effettivo;

FEDIR - Vincenzo Marzialetti quale componente effettivo e Elisa Petrone quale supplente;

FF CGIL - Simone Morbidoni quale componente effettivo e Luca Pieralisi quale supplente;

UIL FPL - Emanuele Marcelli  quale componente effettivo e  Maurizio Sebastianelli  quale 

supplente.

 in rappresentanza dell’Amministrazione:

Daniela Del Bello quale componente effettivo;



2

Andrea Bartoli quale componente effettivo;

Tiziana Pasquini quale componente effettivo;

David Monina quale componente effettivo;

         Arianna Scacciapiche quale componente effettivo;

    CUG Fiorenza Pizi quale componente effettivo e Monica Carteletti quale supplente.

- di stabilire che  l ’incarico è a titolo gratuito e  che l’ Organismo  paritetico per l’i nnovazione   
rimane in carica fino alla  data che verrà fissata, ai fini del suo rinnovo, dal  Cont r atto 
Collettivo relativo al Personale dell ’Area delle Funzioni Locali  -  triennio 2019/2021, fermo 
restando che lo stesso potrà essere confermato nella composizione di cui al presente atto.

- di stabilire  che i n caso di cessazione anticipata di uno dei componenti, dovuta a dimissioni 
e/o trasferimento ad altra Amministrazione, o altra causa, si provvederà alla sostituzione 
con le medesime modalità previste per la nomina dello stesso.

- di stabilire  inoltre  che l e funzioni di segreteria  dell’Organismo pari tetico per l’i nnovazione   
sono affidate alla PO Stato Giuridico e Relazioni Sindacali Monica Paolucci , che  avrà  cura 
di convocare le riunioni anche a richesta dei componenti e di redigere gli esiti delle sedute.

- di stabilire  infine  che l’Organismo  paritetico per l’i nnovazione può dotarsi di un regolamento 
interno che ne disciplina il funzionamento.

Il presente decreto sarà pubbl icato su sito web nella apposita  sezione “Amministrazione 
trasparente” e notificato ai soggetti interessati.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a    
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Segretario generale

(Dott. Mario Becchetti)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il  Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) relativo al Personale dell’Area delle 
Funzioni Locali per il triennio 2016-2018, definitivamente sottoscritto il 17 dicembre 202 0, in 
particolare l’art. 6,  prevede la costituzione dell’Organismo paritetico per l’innovazione presso le 
amministrazioni pubbliche con almeno 12 unità di personale.

Altresì   i l  Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) relativo al Personale del Comparto 
Funzioni Locali per il triennio 2019-2021, definitivamente sottoscritto il 16 novembre 202 2, in 
particolare  l’art. 6 ,   prevede l’istituzione dell’Organismo paritetico per l’innovazione negl i enti 
con più di 70 dipendenti.

L ’organismo paritetico per l’innovazione ha il compito di attivare stabilmente relazioni aperte e 
collaborative su attività aventi un impatto sull’organizzazione, innovazione e miglioramento 
della legalità, della qualità di lavoro e del benessere organizzativo – anche con riferimento alle 
politiche formative, al lavoro agile ed alla conciliazione dei tempi di vita e di lavoro - al  fine di 
formulare proposte all’ente o alle parti negoziali della contrattazione integrativa.

A lla data del 1° gennaio 2022, come risulta dal PIAO – Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2022-2024 approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 507 del 
02/05/2022, rettificata con DGR n. 569 del 16/05/2022, il personale giuridicamente assegnato 
alla Giunta regionale è pari a n. 1.974 unità a tempo indeterminato, di cui n. 44 unità 
dirigenziali e n. 1.930 unità del comparto a tempo indeterminato. Rispetto alle unità del 
comparto n. 7 sono i funzionari in aspettativa per incarico dirigenziale.

Ai  sensi dell’articolo 6 dei richiamati CCNL l’Organismo paritetico per l’innovazione è composto 
da un numero di rappresentanti dell’Amministrazione con rilevanza  pari alla componente 
sindacale.

Le O rganizzazioni sindacali maggiormente rappresentative hanno provveduto a designare  con 
una nota unitaria,  pervenuta  alla Direzione Risorse Umane e Strumentali  in data 21 luglio 
2022 ,  i loro componenti effettivi e supplenti  di seguito precisati ,  con riferimenti specifico 
all’Organismo paritetico per l’innovazione:

FF CGIL – Simone Morbidoni (supplente Luca Pieralisi)
 
CISL FP – Michele Cannito (supplente Diego Casaccia)

UIL FPL – Emanuele Marcelli (supplente Maurizio Sebastianelli)

CSA – Arianna Lanari (supplente Emanuele Cutrini).

A ltresì il Regolamento sul lavoro agile approvato con DGR n. 345 del 28 marzo 2022 prevede 
ai sensi dell’art. 13 l’istituzione di un Tavolo Tecnico di coordinamento paritetico, per 
monitorare l’andamento generale delle prestazioni rese in modalità agile.

Al  fine di garantire economicità e semplificazione, si è ritenuto di conglobare il suddetto Tavolo 
Tecnico nell’ambito del medesimo Organismo paritetico per l’innovazione facendo rientrare   



4

obbligatoriamente un componente del Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG) di cui all’art. 57 
del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e all’art. 35 della legge regionale n. 18 de 30 luglio 2021.

L a  Direzione Risorse Umane e Strumentali  con nota prot. n. 0993459 del 02 /08/2022 ha 
richiesto  così  il nomina tivo del rappresentante del CUG designato a rappresentare 
l’amministrazione regionale nell’ambito dell’Organismo paritetico per l’innovazione che 
svolgerà le funzioni di cui all’art. 13 del Regolamento sul lavoro agile.

La nota di designazione da  parte del Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la 
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni (CUG)  è  pervenuta in 
data  10/08/2022 con prot.  ID  n. 271 2 4320 con i seguenti nominativi:   Fiorenza Pizi  componente 
effettivo e Monica Carteletti componente supplente.

Inoltre l a  Direzione Risorse Umane e Strumentali   ha inviato  in data  10/08/2022  con  prot . n. 
1023895  nota  alle Organizzazioni sindacali dell’Area delle Funzioni Locali con la quale ha 
chiesto di confermare alle  O rganizzazioni sindacali titolari della contrattazione integrativa del 
comparto i componenti effettivi designati e relativi sostituti di parte sindacali, comunicati con 
nota del 21/07/ 2022 e alle organizz azioni FEDIR, DIREL e DIRER  i nominativi dei loro 
rappresentanti e l’eventuale suo sostituto.

Le  Organizzazioni sindacali hanno  provveduto   con singola nota ,  come di seguito indicato,  a 
designare   il nominativo del proprio rappresentante   per  l’Area delle Funzioni Locali   
comunicando il componente effettivo e l’eventuale supplente:

DIRER (prot. n. 1045503 del 24/08/2022) 

Fernando Melappioni

FEDIR (prot. n. 1045600 del 24/08/2022)

Vincenzo Marzialetti (supplente Elisa Petrone) 

UIL FPL (prot. n. 1045761 del 24/08/2022)

Emanuele Marcelli (supplente Maurizio Sebastianelli)

CISL FP (prot. n. 1051198 del 26/08/2022)

Michele Cannito (supplente Diego Casaccia)

DIREL (prot. n. 1113864 del 08/09/2022)

Fernando Melappioni

FF CGIL (prot. n. 1255399 07/10/2022)

Simone Morbidoni (supplente Luca Pieralisi).

L ’Amministrazione   regionale  ha provveduto ad  individuare i propri  rappresentanti effettivi :   
Daniela Del Bello, Andrea Bartoli, Tiziana Pasquini, David Monina, Arianna Scacciapiche.



5

Considerato  tutto quanto sopra rappresentato,   per ragioni di economicità  e semplificazione  sia   
propositiva  che  procedimentale ,   si rende necessario procedere  alla cos tituzione  di un unico   
Organismo   paritetico per l’innovazione   ai sensi dell’art. 6 del CCNL 2016-2018 dell’Area 
Funzioni Locali e dell’art. 6 del CCNL 2019-2021   del Comparto Funzioni Local i  e alla nomina 
dei componenti.

L ’incarico  di componente dell’Organismo di specie  è a titolo gratuito e  lo stesso  Organismo 
rimane in carica fino alla data che verrà fissata, ai fini del suo rinnovo, dal Contratto Collettivo 
relativo al Personale dell’Area delle Funzioni Locali - triennio 2019/2021, fermo restando che 
lo stesso potrà essere confermato nella composizione di cui al presente atto.

I n caso di cessazione anticipata di uno dei componenti, dovuta a dimissioni e/o trasferimento 
ad altra Amministrazione, o altra causa, si provvederà alla sostituzione con le medesime 
modalità previste per la nomina dello stesso.

Le  funzioni di segreteria dell’Organismo paritetico  per l’i nnovazione sono affidate alla PO Stato 
Giuridico e Relazioni Sindacali Monica Paolucci, che avrà cura di convocare le riunioni anche 
a richiesta dei componenti e di redigere gli esiti delle sedute.

Ai fini della regolamentazione del suo funzionamento, l’ Organismo paritetico per l’i nnovazione 
può dotarsi di un proprio regolamento interno.

Si propo ne la nomina dei componenti effettivi e  l’eventuale supplente  in rappresentanza  delle 
Organizzazioni sindacali rappresentative e dell’Amministrazione, conformemente al dispositivo.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

   Il responsabile del procedimento

         (Daniela Del Bello)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(nessun allegato)

 


	NumeroDataRep: n. 125 del 14 dicembre 2022
		contact.01
	2022-12-14T12:01:19+0100
	location.01
	Daniela Del Bello
	reason.01


		contact.02
	2022-12-14T12:09:53+0100
	location.02
	Mario Becchetti
	reason.02




